
Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1448 

 

OGGETTO: affidamento diretto alla Ditta Lume S.r.l. 

del servizio di manutenzione e riparazione 

apparecchiature da cucina e attrezzature diverse, 

non comprese nell’appalto della refezione 

scolastica, in dotazione delle strutture dei 

servizi educativi comunali. Impegno di euro 

6.100,00 (I.V.A. inclusa). CIG n. Z9527873B5. 

NUMERO PRATICA 

 

55- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

104010320 
104060306 
 
 

+ 
+ 
 

3.100,00 
3.000,00 
 

2019 
2019 
 

877 
878 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

codice piano dei conti integrato U 
1.03.02.11.999 
codice piano dei conti integrato U. 
1.03.02.09.005 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  19 aprile 2019 



Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 1448 / Pratica N. 18081 -  55     

 

 
Oggetto: affidamento diretto alla Ditta Lume S.r.l. del servizio di manutenzione e riparazione 

apparecchiature da cucina e attrezzature diverse, non comprese nell’appalto della refezione 
scolastica, in dotazione delle strutture dei servizi educativi comunali. Impegno di euro 6.100,00 
(I.V.A. inclusa). CIG n. Z9527873B5. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che presso alcune strutture dei servizi educativi dell’Amministrazione risultano esser in 
dotazione apparecchiature da cucina ed attrezzature diverse, acquistate anni or sono dalla Ditta 
costruttrice Lume S.r.l. di Alessandria, specializzata nel settore, la cui manutenzione non risulta a carico 
dell’aggiudicatario dell’appalto del servizio di refezione scolastica, affidato con Determinazione Dirigenziale 
del 21 agosto 2018 n. 2434, in quanto riferite alle attrezzature in dotazione ai nidi ove opera il personale 
comunale; 

Preso atto che tali attività manutentive e di riparazione, a seconda delle esigenze, possono rivestire 
carattere di urgenza e pregiudicare il funzionamento dei servizi (il malfunzionamento delle apparecchiature 
in uso alle cucine impedisce la regolare preparazione dei pasti e la corretta conservazione delle derrate 
alimentari, l’inefficienza delle lavatrici e delle lavastoviglie non consente il lavaggio della biancheria sporca 
e delle stoviglie), in quanto non si dispongono di dotazioni sostitutive; 

Dato  atto che si rende, quindi, necessario affidare il servizio di manutenzione e di riparazione di tali 
apparecchiature per prevenire un disservizio nell’ambito delle scuole, nonché per garantirne il 
mantenimento in sicurezza, trattandosi di apparecchiature elettriche soggette alla normativa vigente art. 
80 del D.Lgs. n. 9/04/2008  n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”; 

che le prestazioni in oggetto devono, quindi, essere considerate spese necessarie, urgenti ed 
indifferibili; 

Considerato che il servizio oggetto della presente determina non è oggetto di convenzioni stipulate 
da Consip in applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o dalla Società di 
Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA) con caratteristiche tecniche ed operative atte a 
garantire la continuità dell’assistenza tecnica, in considerazione anche del fatto che trattasi di tipologie di 
attività esclusive a carico della Ditta costruttrice; 

 che norma dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, la Stazione Appaltante può procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

che il valore complessivo della spesa derivante dalle operazioni in oggetto, è inferiore a 40.000,00 
euro e quindi è possibile procedere l’affidamento direttamente, in base a quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;   

che, a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, L. 30 
dicembre 2018, l’Amministrazione comunale è tenuta a fare ricorso al MEPA e/o altri mercati elettronici 



Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       3 
 

istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
esclusivamente per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo superiore ai € 
5.000,00; 

 che la Ditta Lume S.r.l. Via G. Galilei n. 87 - 15121 Alessandria – P.IVA n. 01398790061, in possesso 
dei requisiti necessari e di comprovata esperienza ed affidabilità per aver svolto per conto 
dell’Amministrazione Comunale prestazioni analoghe, negli anni scorsi, all’uopo interpellata si è dichiarata 
disponibile ad effettuare  gli interventi in oggetto, su richiesta e a chiamata il cui costo presunto è 
quantificabile in euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 6.100,00 (I.V.A. inclusa); 

che, a norma dell’art. 52 del Codice dei Contratti, in applicazione dell’art. 22 della direttiva 
2014/24/EU sugli appalti pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, a partire dal 18 ottobre 
2018 nei settori ordinari e speciali tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra le Stazioni 
Appaltanti e gli operatori economici debbono avvenire esclusivamente con mezzi telematici, fatte salve le 
deroghe menzionate espressamente al comma 1 del medesimo articolo;  

 

che, con Atto di segnalazione n. 7 del 19 dicembre 2018, Approvato dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n.1170 del 19 dicembre 2018, Anac ha, peraltro, affermato che permane la possibilità di procedere 
senza l’utilizzo di comunicazioni telematiche, in presenza di affidamenti diretti per acquisti di importo 
inferiore a 1.000 euro, in forza dell’art. 1, comma 450, della legge finanziaria per l’anno 2007 che escludeva, 
tra l’altro, dall’obbligo di ricorrere al MEPA o ad altri mercati elettronici regionali gli acquisti di importo 
inferiore a 1.000 euro, ora 5.000,00, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice;  

che il ministero delle Infrastrutture, rispondendo a un quesito posto da una stazione appaltante, in 
una Faq del 20 gennaio di quest' anno conferma sia l' interpretazione resa dall' Anac sia l' obbligo di utilizzo 
del Mepa o di altre piattaforme telematiche oltre i 5.000 euro; 

che, a tal fine è sufficiente che le comunicazioni con l’operatore economico (invio della 
determinazione di affidamento del servizio e stipula del contratto mediante corrispondenza a norma 
dell’art. 32, comma 12) possano avvenire tramite la Posta elettronica certificata, a norma del D.Lgs. n. 
82/2005 e s.m. e i.;  

che nei confronti della Ditta Lume S.r.l., agli atti di questa Direzione non risulta alcuna nota di 
demerito o procedimento di contestazione di addebiti, per i contratti conclusi o in corso; 

che, la Ditta ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, 
dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e: 

 risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia; 

 non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale 
AntiCorruzione (ANAC); 

 risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della prestazione, 
vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio; 

che, con nota prot. n. 1138 del 4 marzo 2019, il Servizio Sistema Educativo Integrato del Settore 
Servizi Demografici e Politihce Educative, ha autorizzato lo scrivente Servizio all’utilizzo della somma pari a 
euro 3.100,00, somma già incassata, sul capitolo 104010320 “Spese diverse per il servizio educazione 
prescolare  - prestazioni di servizio”, per le spese conseguenti all’affidamento del servizio di manutenzione 
in argomento;  

che, ai sensi dell’articolo 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nel caso in cui il bilancio di esercizio 
non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non 
sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 



Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       4 
 

cui si riferisce la gestione provvisoria e l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Rilevato che in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere il codice 
identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), attribuito con il n. Z9527873B5; 

che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione 
dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e che non sussistono costi per la 
sicurezza; 

Ritenuto che, per quanto sopra esposto, data la natura tecnica del servizio, si possa: 

1. procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., all’affidamento 
diretto, a favore della Ditta Lume S.r.l., Via G. Galilei n. 87 - 15121 Alessandria – P.IVA n. 01398790061, 
del servizio di manutenzione e di riparazione delle apparecchiature da cucina e attrezzature diverse in 
dotazione di alcune strutture educative comunali, la cui manutenzione non risulta a carico 
dell’aggiudicatario dell’appalto del servizio di refezione scolastica, il cui costo presunto è quantificabile 
in euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa), pari a € 6.100,00 (I.V.A. inclusa); 

2. impegnare sull’esercizio 2019 del Bilancio di Previsione anno 2018-2020, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017, la somma complessiva quantificata in € 6.100,00 (IVA 
inclusa), così suddivisa: 

 euro 3.000,00 sul capitolo 104060306 “Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 
macchinari cucina Asili Nido”, codice piano dei conti integrato U. 1.03.02.09.005; 

 euro 3.100,00, somma già incassata, sul capitolo 104010320 “Spese diverse per il servizio 
educazione prescolare  - prestazioni di servizio”, codice piano dei conti integrato U 
1.03.02.11.999; 

3. dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è adottato in vigenza di 
gestione provvisoria perché conforme al disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni in quanto trattasi di obbligazione necessaria ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente perché essenziale a garantire attività manutentive e di 
riparazione che possono rivestire carattere di urgenza e pregiudicare il funzionamento dei servizi 
educativi e arrecare gravi danne alla salute dei bambini (il malfunzionamento delle apparecchiature in 
uso alle cucine impedisce la regolare preparazione dei pasti e la corretta conservazione delle derrate 
alimentari, l’inefficienza delle lavatrici e delle lavastoviglie non consente il lavaggio della biancheria 
sporca e delle stoviglie); 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017);  

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.;  

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  



Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       5 
 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);  

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32 e 38;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte contabile. Approvazione”;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/7/2018 avente ad oggetto ”Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 360 del 17 dicembre 2018, di adozone del progetto 
di bilancio di previsione 2019-2021; 

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

In forza del decreto sindacale n. 73 in data 21/12/2017; 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate: 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., alla Ditta Lume 
S.r.l., Via G. Galilei n. 87 - 15121 Alessandria – P.IVA n. 01398790061, il servizio di manutenzione e di 
riparazione delle apparecchiature da cucina e attrezzature diverse in dotazione di alcune strutture 
educative comunali, la cui manutenzione non risulta a carico dell’aggiudicatario dell’appalto del servizio 
di refezione scolastica, in quanto riferite alle attrezzature in dotazione ai nidi ove opera il personale 
comunale, il cui costo presunto è quantificabile in euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 6.100,00 
(I.V.A. inclusa); 

2. DI IMPEGNARE sull’esercizio 2019 del Bilancio di Previsione anno 2018-2020, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017, la somma complessiva quantificata in € 
6.100,00 (IVA inclusa), così suddivisa: 

 euro 3.000,00 sul capitolo 104060306 “Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 
macchinari cucina Asili Nido”, codice piano dei conti integrato U. 1.03.02.09.005; 

 euro 3.100,00, somma già incassata, sul capitolo 104010320 “Spese diverse per il servizio 
educazione prescolare  - prestazioni di servizio”, codice piano dei conti integrato U 
1.03.02.11.999; 

3. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è adottato in vigenza di 
gestione provvisoria perché conforme al disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni in quanto trattasi di obbligazione necessaria ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente perché essenziale a garantire attività manutentive e di 
riparazione che possono rivestire carattere di urgenza e pregiudicare il funzionamento dei servizi 
educativi e arrecare gravi danne alla salute dei bambini (il malfunzionamento delle apparecchiature in 



Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       6 
 

uso alle cucine impedisce la regolare preparazione dei pasti e la corretta conservazione delle derrate 
alimentari, l’inefficienza delle lavatrici e delle lavastoviglie non consente il lavaggio della biancheria 
sporca e delle stoviglie); 

4. DI DARE ATTO che, per quanto prima determinato, il relativo contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016; 

5. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali Piazza della 
Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it, codice univoco: 
848LXE;  

6. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare fattura 
da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della 
disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della Settore Affari Generali, Economato, 
Contratti e Politiche Culturali e Sociali; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato 
D.Lgs. n. 50/2016. 

 
  

                      
                     Il Dirigente 

           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       7 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 aprile 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 aprile 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 19 aprile 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 19 aprile 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  19 aprile 2019 n. 1448       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1463 il  24 aprile 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


